永政办发〔2010〕156 号

永嘉县人民政府办公室
关于印发楠溪江风景名胜区旅游市场综合整治

工作实施方案的通知

各乡镇人民政府，县政府直属各单位：

    《楠溪江风景名胜区旅游市场综合整治工作实施方案》已经

县人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                    二○一○年九月十九日

- 1 -

楠溪江风景名胜区旅游市场综合整治工作

实施方案

为充分发挥风景旅游相关各部门、各乡镇的职能作用，整合

行政执法资源，整治和规范楠溪江景区旅游市场秩序，切实解决

存在的突出问题，进一步优化旅游环境，促进楠溪江旅游健康快

速发展，打造生态和谐的旅游目的地形象，特制定本实施方案。

一、指导思想和主要目标

（一）指导思想。以邓小平理论和“三个代表”重要思想为

指导，全面贯彻落实科学发展观，按照规范和整治并举、专项治

理和综合治理相结合的原则，“强化责任、属地管理、部门联动、

各司其职、齐抓共管”的工作方针，以“突出重点，带动全面，

联合整治，务求实效”的工作思路，集中时间和力量，重点解决

楠溪江风景区旅游市场存在的突出问题，着力抓好旅游市场的规

范经营，严厉打击影响旅游市场秩序的各种违法违规行为，建立

健全规范旅游市场秩序的长效机制，促进楠溪江旅游业的健康有

序发展。

（二）工作目标。通过对旅游市场综合整治，有效遏制楠溪

江景区旅游市场的违法违规行为，达到“环境优美、服务优质、

秩序优良”的目标，进一步提高旅游者的满意程度，树立楠溪江

风景区生态、和谐、安全、有序的旅游形象。

二、组织领导

- 2 -

为加强对旅游市场综合整治工作的领导，保障各项工作的顺

利推进和开展，成立楠溪江风景区旅游市场综合整治工作领导小

组。

组      长：胡宝锋

副  组  长：徐朝新（县府办）

          汤光胜（楠溪江风景旅游管理局）

成      员：谷铁荣（县委宣传部）

麻久燎（县监察局）

吴德安（县发改局）

            谢黎明（县公安局）

            张家强（县规划建设局）

徐长波（县国土资源局）

            汤光漫（县交通局）

            王长江（县林业局）

            周启德（县卫生局）

            虞金定（县环保局）

            陈三豹（县安监局）

            李  埃（楠溪江风景旅游管理局）

            洪晓明（县工商局）

李飞云（县质监局）

虞建远（县食品药品监督管理局）

            徐胜勇（县广播电视台）

- 3 -

            施建静（县新闻信息中心）

            陈建斌（县交警大队）

黄天玖（县公路段）

            朱文广（沙头镇）

            沙定锚（岩头镇）

            周献华（枫林镇）

            周智发（岩坦镇）

            李  敏（大若岩镇）

            周小珍（渠口乡）

            吴介甫（五尺乡）

胡培春（鹤盛乡）

张仁谦（黄南乡）

领导小组下设办公室,负责协调有关部门和乡镇履行各自职

责，组织开展联合执法检查工作。办公室主任由汤光胜同志兼任，

副主任由李埃、谢黎明、洪晓明、沙定锚、李敏同志兼任，朱秀

平、陈永生、叶辉、王崇良、朱强、陈建枢、郑洲、谢忠浩、叶

建针等同志为办公室成员。

三、整治内容及责任单位

（一）旅游景区

1、是否存在无证导游和无证讲解员，随意抬高服务价格、

强行向游客兜售商品，或变相阻碍、限制游客正常观光游览等行

为。

- 4 -

2、公用、交通设施以及各类防护设施是否齐备，是否定期

检查养护，保持安全完好状态，是否存在事故隐患，旅游高峰期

的游客分流工作方案和安全应急预案是否完善。

3、是否建立健全人员、治安、消防、文物保护、卫生防疫、

森林防火等相关管理制度，是否依照有关法律、法规、规章开展

正常经营活动，并接受有关部门的指导、监督和检查。

4、整体环境是否整洁、美化，工作人员言行举止是否文明、

服务是否规范，标识标牌、导览图是否规范齐全，公共厕所卫生

环境是否存在脏乱差问题。

5、停车场所标志标线是否完善规范，是否有专人管理，是

否存在擅自收取停车费或提高收费标准等问题。

6、是否未经有关部门审批设置、张贴景区商业广告，广告

是否破损、陈旧，影响景观和游客视觉感官。

责任单位：县规划建设局、县林业局、县安监局、县旅游局、

县交警大队、各有关乡镇

（二）旅游经营点（户）

1、是否存在无证无照和超范围经营行为。

2、游乐设施是否符合安全标准，设备状况是否良好，操作

人员是否经过专业培训，持证上岗。

3、是否以强买强卖、短斤少两、不明码标价、低报价高结

算、以假充真、以次充好等手段拉客、欺客、宰客，或存在对游

客进行敲诈勒索等行为。

- 5 -

4、服务人员是否服务意识差，服务态度恶劣，是否有纠缠、

胁迫或诱骗游客购物或接受有偿服务，不按合同约定提供服务、

擅自降低服务标准等行为。

5、是否在指定区域或地点设摊经营，是否落实“门前三包”

制度，保持经营点及周边环境卫生整洁。

责任单位：县发改局、县公安局、县规划建设局、县安监局、

县旅游局、县工商局、县质监局、各有关乡镇

（三）景区饭店宾馆

1、是否有工商、物价、卫生、质监、消防等部门颁发的合

法证照。

2、有无饭店管理制度和员工手册，有无突发事件应急预案。

3、员工仪容仪表是否端庄大方，言行举止是否文明礼貌，

是否掌握相应的健康安全知识和业务技能。

4、各种设施设备是否养护完好，达到安全有效和整洁卫生。

5、客房、餐厅和公共区域是否保持干净、整洁、卫生。

责任单位：县发改局、县卫生局、县旅游局、县工商局、各

有关乡镇

（四）旅游交通

1、交通道路是否路况良好，交通标志尤其是危险路段和区

域的警示及防护设施是否齐全。

2、严厉打击非法营运的“黑车”和病车上路、无证驾驶等

道路交通安全违法行为。

- 6 -

3、整治交通沿线和城区沿路的占道经营、乱停放行为。

责任单位：县规划建设局、县交通局、县交警大队、县公路

段、各有关乡镇

四、时间安排

整治工作主要分四个阶段展开：

第一阶段（8 月 30 日—9 月 10 日）：宣传动员阶段。各相

关职能部门和乡镇要提高认识，统一思想，加强领导，广泛宣传，

使广大干部群众充分认识楠溪江景区旅游市场综合整治工作的

必要性和紧迫性，明确综合整治的目标要求。

第二阶段（9 月 11 日—9 月 20 日）：自查自纠阶段。组织

相关人员以“明查暗访”的形式，对楠溪江景区旅游市场秩序等

情况进行实地检查，提出存在的问题，督促有关单位及个人根据

自身情况进行自查和自纠，对存在的不足进行整改完善。

第三阶段（9 月 21 日—9 月 30 日）：集中整治阶段。由综

合整治领导小组牵头，各责任部门、乡镇加强联动，集中力量对

楠溪江景区旅游市场秩序方面的突出问题进行重点督查、全面整

治，依法查处取缔无证无照等违法经营行为。

第四阶段（10 月 1 日—10 月 15 日）：巩固维护阶段。各相

关部门、乡镇加大巡查密度，加强日常监控和现场管理，严防各

类问题反弹，维护良好的市场秩序，巩固整治战果。

五、工作要求

- 7 -

（一）加强领导，落实责任。各成员单位要在楠溪江风景区

旅游市场综合整治工作领导小组的统一领导下，按照职责分工，

明确工作任务和目标，制定具体工作方案，把任务和责任逐级分

解到有关科室部门和个人，提高旅游市场综合整治的有效性和针

对性。

（二）部门联动，综合整治。各有关部门、乡镇要各司其职，

各负其责，通力协作，形成合力。要在积极开展联合执法检查、

集中整治的基础上，督促、指导各下级部门开展辖区内的旅游市

场整治工作，形成上下联动的工作机制。部门之间、部门与乡镇

之间要建立通气通报制度，对存在和发现的问题以及对违法、违

规经营活动的查处要及时进行沟通和协调，互相支持，密切配合。

宣传部门和新闻媒体要及时掌握工作动态，跟踪报道，大力宣传，

积极为综合整治营造氛围。

（三）讲求方法，务求实效。各有关职能部门和有关乡镇要

在对旅游市场违法、违规经营行为的表现形式、发生规律、特点

等进行分析研究的基础上，提出具体实施意见，采取切实可行的

方法和措施，开展整治工作。在整治过程中，既要做到依法行政、

严格执法，同时又要注意工作方法方式，多措并举，多管齐下，

把握尺度，力求取得最佳的工作效果。

（四）建立机制，长效管理。一要建立联席会议制度。适时

召开旅游市场综合整治领导小组成员单位会议，通报对旅游市场

综合整治的工作情况，研究解决旅游市场出现的新情况、新问题。

- 8 -

二要建立联合执法机制。县旅游市场综合整治领导小组办公室根

据具体情况，组织实施旅游市场整治的联合执法。各成员单位根

据工作需要可向县旅游市场整治领导小组办公室提出联合执法

建议。各成员单位应积极配合联合执法行动，联合执法以“市场

监察、部门联动、重点整治、专项打击”为主要工作方法，确保

执法到位。三要建立案件（投诉）转办机制。相关管理部门发现

的违法、违规经营活动和受理的游客投诉，应及时查处，对无管

辖权的应当及时移交到有管辖权的行政管理部门依法查处。接受

移送的部门应当将处理情况予以反馈。四是建立监督机制。充分

发挥各成员单位的监督作用，采取检查或交叉检查、受理投诉等

方式，进行有效的行政监督；发动各行各业和游客、居民共同参

与监督；调动新闻媒体的力量，对发现的旅游违法违规经营活动

进行曝光，加强新闻舆论监督。五是建立工作考核和责任追究机

制。要将旅游市场综合整治工作列入对各有关乡镇的年度工作目

标考核和有关部门的年度工作目标考核范围，由县考核办和风景

旅游部门负责进行考核。对办事拖拉、推诿扯皮、监管不力、处

置不当的，要对责任人进行问责。

- 9 -

主题词：旅游  整治  方案  通知

抄送：县委各部门，县人大办、政协办，县人武部，县法院、

检察院，各民主党派、人民团体，新闻单位。

永嘉县人民政府办公室           2010 年 9 月 21 日印发

- 10 -